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１  監査委員 

    委員数    ４人（うち、識見委員  ２人、議員選出委員  ２人） 

    監査等執行状況（令和２年度） 

  ア  重点取組事項の登載 

        高松市監査実施計画に、事務事業に係る課題等を年度の重点取組事項として登載した。 

    重点取組事項 

ａ 災害等発生時に備えた緊急物資の管理について 

ｂ 契約事務の適正性について 

  イ  定期監査及び行政監査 

        市の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について、上記の事項に重点を置い

て監査したほか、適正かつ効率的に行われているかどうかを主眼として監査を実施した。 

 市長部門等   

監査の対象 監査の期間 

総務局 

秘書課、総務課、コンプライアンス推進課、人事課（行

政改革推進室）、危機管理課、情報政策課（ＩＣＴ推進

室）、広聴広報課 

4/21～1/25 
財政局 

財政課、契約監理課（技術検査室）、財産経営課（ファシリ

ティマネジメント推進室）、納税課（債権回収室）、市民税

課、資産税課 

環境局 

環境総務課（地球温暖化対策室）、環境保全推進課、環境指

導課（適正処理対策室）、環境業務課、環境施設対策課、南

部クリーンセンター、西部クリーンセンター、衛生センタ

ー 

出納室 出納室 4/21～1/27 

健康福祉局 

健康福祉総務課（地域共生社会推進室）、国保・高齢者医

療課、障がい福祉課、生活福祉課、長寿福祉課、介護保

険課、地域包括支援センター、子育て支援課、こども女

性相談課、こども家庭課、こども園総務課、こども園運

営課、こども未来館、保健予防課、生活衛生課、保健医

療政策課、健康づくり推進課 

8/18～1/25 

病院局 
みんなの病院事務局（総務課（附属医療施設整備室）、経営

企画課、医事課（情報管理室））、塩江分院事務局 
11/2～1/26 

市民政策局 

政策課（ユニバーサルデザイン推進室、移住・定住促進

室）、男女共同参画・協働推進課、コミュニティ推進課、

地域振興課、牟礼総合センター、香川総合センター、勝

賀総合センター、国分寺総合センター、くらし安全安心

課、市民やすらぎ課、市民課（市民サービスセンター）、

人権啓発課 

11/2～1/27 
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      財産区 

監査の対象 監査の期間 監査の対象 監査の期間 

鬼無財産区 8/24～10/7 下笠居財産区 8/24～10/7 

香西財産区 8/24～10/7 端岡財産区 8/24～10/7 

ウ 随時監査（工事監査） 

施工中の建設工事について、関係書類の調査及び工事現場の実地調査を行った。 

監査の対象 監査の期間 

高畑安田線道路改良工事 
9/18～12/7 

北内中筋線道路改良工事 

エ  財政援助団体等監査 

        市が財政的援助を与えている団体等の財政的援助に係る出納その他の事務の執行が、適正か

つ効率的に行われているかどうかを主眼として実施した。 

監査の対象 監査の期間 

日本管財・ＪＴＢコミュニケーションデザイン共同事業体 7/27～10/7 

地域コミュニティ協議会 9/17～1/27 

オ  例月現金出納検査 

        会計管理者等の保管する現金の現在高及び出納関係諸表等の計数の正確性を検証し、現金の

出納事務が適正に行われているかどうかを主眼として実施した。 

対象 期間 対象 期間 

令和２年３月分出納 4/20 ～ 4/27 令和２年９月分出納 10/19 ～ 10/26 

令和２年４月分出納 5/20 ～ 5/27 令和２年10月分出納 11/18 ～ 11/26 

令和２年５月分出納 6/19 ～ 6/29 令和２年11月分出納 12/18 ～ 12/25 

令和２年６月分出納 7/20 ～ 7/29 令和２年12月分出納 1/19 ～ 1/27 

令和２年７月分出納 8/19 ～ 8/26 令和３年１月分出納 2/18 ～ 2/26 

令和２年８月分出納 9/18 ～ 9/29 令和３年２月分出納 3/19 ～ 3/26 

カ  財政健全化及び経営健全化審査 

審査に付された書類について、健全化判断比率及び資金不足比率が適正に作成されているか

どうかを主眼として実施した。 

対象 期間 
意見書 

提出月日 

令和元年度の健全化判断比率及びその比率の算定の基礎

となる事項を記載した書類 
7/21～8/18 8/18 

令和元年度の資金不足比率及びその比率の算定の基礎と

なる事項を記載した書類 
7/21～8/18 8/18 
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    キ  決算審査 

        決算その他関係諸表の計数の正確性を検証するとともに、予算の執行及び事業の経営が適正

かつ効率的に行われているかどうかを主眼として実施した。 

対象 期間 
意見書 

提出月日 

令和元年度高松市病院事業会計決算 6/１～7/28 8/21 

令和元年度高松市下水道事業会計決算 6/１～7/28 8/21 

令和元年度高松市一般会計・特別会計歳入歳出決算 6/24～7/29 8/21 

令和元年度高松市鬼無財産区歳入歳出決算 8/24～10/7 10/30 

令和元年度高松市香西財産区歳入歳出決算 8/24～10/7 10/30 

令和元年度高松市下笠居財産区歳入歳出決算 8/24～10/7 10/30 

令和元年度高松市端岡財産区歳入歳出決算 8/24～10/7 10/30 

ク  住民監査請求 

         市民が監査委員に対して、市の執行機関または職員の違法または不当な公金の支出や財産の

管理等を怠る事実等について、当該行為によって市が被った損害を補填するなど必要な措置を

講じることを請求するものであり、令和２年度は住民監査請求がなかった。 

ケ  包括外部監査契約に基づく監査への協力  

         市長が契約する包括外部監査契約に基づく監査に伴い、包括外部監査人の求めに応じ、監査

委員の監査の事務に支障のない範囲内において、監査委員事務局職員に協力させた。 

        包括外部監査契約に基づく外部監査人 石川 千晶（公認会計士） 

          包括外部監査人の補助者６人（公認会計士等） 

        監査実施期間 

令和２年４月１日から３年１月25日まで 

        選定した特定の事件（監査テーマ） 

・持続可能な財政運営 

     コ  措置未通知の解消 

        監査結果に対する措置状況をフォローアップすることにより、監査の実効性の確保を図ると

ともに、監査結果が事務事業の改善に資するよう、監査結果の指摘・意見の措置未通知の解消

に取り組んだ。 
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２ 選挙管理委員会 

  委員数  ４人 

 選挙人名簿登録者数  354,113人（令和３年３月１日現在） 

 最近における市議会議員及び市長選挙の記録 

 

  

市議会議員選挙 

       年次 

区分 
23 27 31 

当日有権者数（人） 

投 票 者 数      （人） 

棄 権 者       (人） 

投 票 率      （％） 

無 効 投 票      （票） 

定 数      （人） 

立候補者数      （人） 

最高得票数      （票） 

最低得票数      （票） 

338,689 

165,363 

173,326 

48.82 

1,697 

40 

57 

5,045 

453 

340,076 

161,975 

178,101 

47.63 

3,901 

40 

50 

4,979 

255 

348,316 

139,648 

208,668 

40.09 

2,057 

40 

48 

4,568 

295 

市長選挙 

       年次 

区分 
23 27 31 

当日有権者数（人） 

投 票 者 数      （人） 

棄 権 者       (人） 

投 票 率      （％） 

無 効 投 票      （票） 

定 数      （人） 

立候補者数      （人） 

最高得票数      （票） 

最低得票数      （票） 

338,689 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

340,076 

161,912 

178,164 

47.61 

4,568 

1 

2 

130,673 

26,668 

348,316 

 

 

 

 

1 

1 
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 最近における各種選挙の執行状況 

 期日前投票所の設置状況 

   平成15年６月の公職選挙法の一部改正に伴い、16年７月11日執行の参議院議員通常選挙から市

役所に期日前投票所を設置した。加えて、17年９月26日に塩江町と、18年１月10日に香南町、香川

町、国分寺町、庵治町、牟礼町と市町合併し、合併町に各１か所の期日前投票所を設置したことに

より、計７か所となった。 

さらに、市役所期日前投票所の混雑緩和と選挙人の利便性向上を目的として、22年７月11日執行

の参議院議員通常選挙から、瓦町駅前地下広場（ことでん瓦町駅西側地下１階）に、26年８月31日

執行の香川県知事選挙から、イオンモール高松に期日前投票所を設置したことにより、計９か所と

なった。 

また、瓦町ＦＬＡＧのオープンに伴い、28年７月10日執行の参議院議員通常選挙から、瓦町駅前

地下広場の期日前投票所を瓦町ＦＬＡＧ８階市民交流プラザＩＫＯＤＥ瓦町に移設するとともに、

公職選挙法の一部改正により、選挙権年齢が18歳以上に引き下げられたことから、香川大学（幸町

選挙名 執行年月日 
定数 

（人） 

立候補者

数（人） 

当日有権者

数（人） 

投票者数 

（人） 

投票率 

（％） 

市議会 
27.4.26 

31.4.21 

40 

40 

50 

48 

340,076 

348,316 

161,975 

139,648 

47.63 

40.09 

市長 
27.4.26 

31.4.21 

1 

1 

2 

1 

340,076 

348,316 

161,912 

無投票 

47.61 

無投票 

知事 
26.8.31 

30.8.26 

1 

1 

2 

2 

342,693 

351,247 

106,853 

95,385 

31.18 

27.16 

県議会 
27.4.12 

31.4.７ 

15 

15 

15 

17 

340,257 

348,829 

無投票 

130,597 

無投票 

37.44 

衆
議
院 

（小選挙区選出） 

26.12.14 

第1区 

第2区 

 

1 

1 

 

3 

3 

 

277,748 

67,733 

 

136,232 

34,544 

 

49.05 

51.00 

29.10.22 

第1区 

第2区 

 

1 

1 

 

2 

3 

 

285,732 

68,587 

 

148,492 

37,038 

 

51.97 

54.00 

（比例代表選出） 

26.12.14 

第1区 

第2区 

 

6 

 

 

36 

 

 

277,748 

67,733 

 

136,214 

34,545 

 

49.04 

51.00 

29.10.22 

第1区 

第2区 

 

6 

 

 

34 

 

 

285,732 

68,587 

 

148,480 

37,034 

 

51.96 

54.00 

参
議
院 

（選挙区選出） 

25.7.21 

28.7.10 

元.7.21 

1 

1 

1 

4 

4 

3 

346,731 

353,669 

355,641 

177,178 

172,786 

153,090 

51.10 

48.86 

43.05 

（比例代表選出） 

25.7.21 

28.7.10 

元.7.21 

48 

48 

50 

162 

164 

155 

346,731 

353,669 

355,641 

177,181 

172,796 

153,089 

51.10 

48.86 

43.05 
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キャンパス）に新たに期日前投票所を設置し、計10か所となった。 

 海区漁業調整委員会委員選挙人名簿  

縦覧期間 確定期日 確定者数 

2.10.20～11.3 2.12.5 744人 

  平成30年12月の漁業法の一部改正により、公選制から選任制となったため選挙人名簿は調製し

ないものとされた。 

  啓発 

明るい選挙啓発ポスター募集事業及び模擬投票授業の実施等、常時啓発事業に積極的に取り組

み、市民の選挙意識の高揚と公職選挙法が目的とする、適正な明るい選挙の推進に努めた。 

 

３ 農業委員会 

 委員定数  

農業委員 農地利用最適化推進委員 計 

24人 55人  79人 

 機構 

 農業委員会      総  会 （通常総会、定例総会、臨時総会） 

会長１人、 

会長職務        役 員 会  ７人 

代理者２人 

 地区部会  ７地区 

 

 

 事 務 局  局長１人（農政課長事務取扱） 

              

 農 政 課  課長補佐１人 

 

 農政管理係  ３人 

 

 農 地 係  ８人 

 委員の任期 

   農業委員及び推進委員 令和２年７月20日～５年７月19日 
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 会議開催状況                       （２.４.１～３.３.31） 

会議等名称 回数 協議内容 

通常総会 1 事業報告、事業計画等協議 

臨時総会 1 

互選による会長及び会長職務代理の選出 

農地利用最適化推進委員への委嘱状交付 

農地等の利用の最適化の推進に関する指針の改正

等協議 

定例総会 12 
毎月１回農地転用申請審議、農政関係施策・事業等

協議 

農地特別部会 12 毎月１回農地転用申請等に係る現地調査 

地区部会（７部会） 84 
農地部会及び定例総会審議案件のうち、地区部会関

係分の事前審査 

農業相談会 18 利用権設定等を中心に地区部会ごとに開催 

その他会議 29 役員会・講習会等 

農業委員研修会 3 農地・農政関係法令等研修 

 事業内容（令和３年度計画） 

ア 各種会議の開催等 

 農業委員会通常総会を開催し、令和２年度事業報告及び令和３年度事業計画(案)について

審議する。 

 定例総会及び農地特別部会を開催し、農地法・農業振興地域の整備に関する法律及び農業

経営基盤強化促進法等に基づく法令業務の適正な審査と的確かつ迅速な処理に努める。 

 、 について、審議過程の透明性を確保する観点から、当該議事録をホームページによ

り公表する。 

 役員会を開催し、農業委員会業務の運営・総会等に付議すべき事案等の検討を行い、農業

委員会の円滑な運営を図る。 

 地区部会を開催し、地区内の農業振興や農地利用の最適化を推進するとともに、定例総会

の適正かつ円滑な運営を図るため、農地に関する各種申請等の事前審査を行う。 

 農業委員会等に関する法律第38条第１項の規定に基づき、農業者との意見交換会など農業

者の要望を基にした農地等の利用の最適化の推進に関する施策の改善についての具体的な意

見を提出する。 

イ 農地関係事業 

農業委員会等に関する法律第６条第１項各号に掲げる事務等を処理する。 

 農地申請等処理業務 

ａ 農地法第３条許可申請については、農業委員・推進委員と事務局が連携して現地調査を行

うとともに、同条第２項各号の規定及び許可の審査基準等に基づき適正な審査を行う。特

に、農地所有適格法人の要件が緩和されたことから、その審査に的確に対応する。 

ｂ 農地法第４条及び第５条許可申請については、厳格な審査が求められることから、農業委

員・推進委員と事務局が連携して現地調査を行うとともに、県農業会議常設審議委員会の意

見聴取が不要の事案は、速やかに許可処分する。 
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ｃ 県農業会議常設審議委員会の意見聴取対象事案は、農地特別部会において現地調査を行

うとともに、同委員会の現地確認調査対象事案についても的確に対応し、意見決定後、速や

かに許可処分する。 

ｄ 農地転用許可事務等の情報については、農業委員会だより、ホームページ、パンフレット

等を活用し、市民及び関係者に周知する。 

ｅ 残存小作地については、賃借人の相続による名義の変更等、農地台帳を整備し農地法第18

条関係の適正な事務処理を行う。 

ｆ その他農地法に基づく届出等については、法の趣旨に照らして適正かつ迅速な処理を行

う。 

ｇ 無断転用防止の啓発を図るため、農地パトロールを実施し、違反転用に対する罰則強化の

周知徹底とともに、無断転用者には農地法の理解と追認許可を得るための転用申請の指導

を行う。 

ｈ 相続税・贈与税納税猶予適格者証明等他法令に基づく証明事務については、事務処理要領

等に基づき適正に処理するとともに、「遊休農地に係る贈与税及び相続税の納税猶予制度の

適正な運用について」の通知を受け、猶予を受けている特例農地に係る適正化管理台帳を整

備する。 

 農地調整事務処理事業 

農地の利用関係をめぐる紛争については、農地法第25条の規定に基づき、申出に対し和解

の仲介を行う。 

 農地所有適格法人の事業状況の把握 

農地法第６条の規定に基づき、農業の担い手である農地所有適格法人からの事業報告書の

提出を徹底し、要件緩和された法人の事業状況を把握する。 

 特定農地貸付けに関する農地法等の特例に関する法律等に基づく業務  

特定農地貸付けに関する農地法等の特例に関する法律及び市民農園整備促進法に基づく農

業委員会の承認・決定に当たっては、地域の土地利用の動向に即した円滑な指導を行う。 

 各種機関の農地行政上からの意見要請 

必要に応じて農業委員・推進委員と事務局が連携して現地調査を行い、適正な意見の決定

を行う。 

  ウ 農政関係事業 

農業委員会等に関する法律第６条第２項及び第３項に掲げる事務等を処理するとともに、同

法第７条の規定により策定した農地利用の最適化の推進に関する指針に基づき、担い手への農

地利用の集積・集約化、遊休農地の発生防止・解消、新規参入の促進等の取組を強化する。 

 農政活動業務 

ａ 各種農政施策推進業務 

    ｂ 農業経営基盤強化促進事業における農用地利用集積調整活動を通しての経営確立支援 

    ｃ 農業の担い手・後継者不足地域における農業・農村活性化対策 
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ｄ 利用権設定等促進事業における積極的な新規就農希望者に対する相談活動及び農地のあ

っせん 

    ｅ 農業次世代人材投資資金（旧青年就農給付金）の交付対象となる認定新規就農者に対す

る、農地のあっせんについてのサポート役の重点化 

    ｆ 農業関係予算の確保対策 

    ｇ 農業関係税制対策 

    ｈ 農業金融制度の改善拡充対策 

    ｉ 家族経営協定締結の推進  

    ｊ その他必要な農政諸問題対策 

 農地の利用状況調査及び遊休農地対策 

農地利用状況調査の実施に当たっては、高松市と共同で実施し、高松市地域農業再生協議

会の地域組織である地区水田部会等と連携を図る。 

農地法第30条第１項の規定による農地の利用状況調査の結果、同法第32条第１項第１号の 

遊休農地の所有者等に対し県農地機構への貸付けを促す利用意向調査を行うなど、遊休農地

対策を強化するとともに、新規就農者等に対し遊休農地の具体的な情報を紹介し、その解消

に努める。 

    人・農地プランの実質化への協力 

     農業委員・農地利用最適化推進委員は、それぞれの所管地域における「集落の話合い活

動」に積極的に参加し、適切な情報提供や助言を行う。 

    所有者不明の農地の利用権設定を容易にする改正農業経営基盤強化促進法に的確に対応す

る。 

 農地台帳及び農地に関する地図の公表 

農地法第52条の３の規定により、農地に関する情報の活用の促進を図るため、農地台帳整

備のほか、農地情報公開システム（全国農地ナビ）フェーズ２へ円滑に移行し、新規参入希

望者・規模拡大希望者等の農地の受け手や県農地機構が求める情報を提供する。 

 行政機関に対する意見の提出 

農業委員会等に関する法律第38条第１項の規定に基づき、農業者との意見交換会など農業

者の要望を基にした農地等の利用の最適化の推進に関する施策の改善意見を市長に提出す

る。 

 機構集積支援事業 

    ａ 農地の利用状況調査のための支援 

    ｂ 農地台帳の整備補正のための支援 

    ｃ 農地の権利移動・借賃等調査のための支援 

    ｄ 農地集積の推進活動のための支援 

    ｅ 農業委員研修の実施のための支援 
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 賃借料情報の提供 

農地法第52条の規定に基づき、地域における賃借料の目安になるものとして、農業委員会 

が調査し、その情報をホームページ・農業委員会だよりを活用し関係者に継続的に周知すると

ともに、適正な運用を図る。 

 農業経営基盤強化促進法に基づく業務 

  農業経営基盤強化促進法に基づく高松市の基本構想に沿って改善計画を定めた農家等に対

し、改善目標達成のため、農用地の集積を積極的に支援するとともに、関係機関・団体と相

互に連携を図り、農用地利用関係の調整等、農業経営基盤の強化促進に努める。 

 農地移動適正化あっせん事業 

農業振興地域の整備に関する法律及び農業委員会等に関する法律の規定に基づき、担い手

への農地集積のために農地中間管理事業の活用も含めた売買・貸借・交換等のあっせんを行

う。 

 地域農業再生活動の推進 

「食料・農業・農村基本計画」に基づき農業の持続的発展と望ましい農業構造の実現に向

けて、「人・農地プラン」の実質化、新規就農対策、県農地機構を活用した新たな農地集積

対策や遊休農地解消対策等を県農業会議・県農地機構・行政・農業団体と連携して推進す

る。 

 農業簿記記帳講習会 

経営感覚に優れた効率的・安定的な経営体を育成するため、認定農業者や多様な担い手を

対象に農業簿記記帳講習会等を開催し、収入保険制度に的確に対応するとともに、簿記記帳

及び経営分析の指導を実施し経営管理能力の向上を図る。 

 農業者年金業務 

農業者の老後生活の安定及び福祉の向上を図るため、農業者年金制度の周知及び加入促進

に努めるとともに、的確な経営移譲と、その後の農地管理、各種名義の変更等の指導を行

う。 

 農業委員会情報活動 

農家に対して、農業政策・農業技術・経営管理、先進事例等、各種の情報を迅速に提供す

るため、農業委員会だよりの発行による啓発宣伝、全国農業新聞購読の普及推進を行う。 

 調査指導等業務 

農業委員会業務の適正な運営を確保するため各種基礎調査を実施するとともに、必要に応

じて関係機関等との密接な連携を図る。 

  研修会 

農地中間管理事業の推進に関する法律等の大幅な改正など、新たな制度に的確に対応する

ため研修会を開催し、幅広い知識の習得に努めるとともに、県及び県農業会議等の研修会へ

積極的に参加し、農業委員・推進委員活動の円滑な推進を図る。 

  



―11― 

  系統組織活動への参加 

全国農業会議所・県農業会議等が実施する各種農政活動に積極的に参加し、系統組識の円 

滑な業務運営を図る。 
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 地区別農地関係事務取扱状況 

ア 耕作目的での権利移転・設定等（令和２年度）                （単位：㎡） 

区分 

３条 

（所有権） 

３条 

（賃借権） 
18条１項 18条６項 競公売買受

適格証明 

贈与税適 

格者証明 

相続税適 

格者証明 

処理 

件数 
許可 許可 通知 

件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 計 

第
１
地
区 

高松                

鶴尾 7 11,156     2 2,466       9 

太田             2 12,883 2 

女木                

男木                

仏生山       8 10,586       8 

多肥 4 4,559     2 3,062     1 1,603 7 

一宮 8 9,538     1 1,450     3 4,205 12 

第
２
地
区 

木太                

古高松 5 8,107     9 26,112     2 8,782 16 

屋島       2 1,088       2 

牟礼 3 6,087     1 386       4 

庵治 8 9,052 3 2,748   5 7,719       16 

第
３
地
区 

前田 1 16 1 4           2 

川添 1 478             1 

林 7 6,906 2 2,236   2 799 1 1,338     12 

三谷 8 24,448     2 8,322       10 

第
４
地
区 

香川 12 18,202 4 13,874   10 16,677 2 2,180   1 760 29 

塩江 2 6,085             2 

第
５
地
区 

川岡 5 6,448     10 12,171       15 

円座 1 702     8 14,082     1 2,058 10 

檀紙 4 3,880 1 1,220   2 7,190       7 

弦打 8 13,418     10 10,082     1 1,263 19 

香南 5 8,261 1 818   8 16,139       14 

第
６
地
区 

鬼無 7 8,002 1 5   8 5,606     1 5,699 17 

香西 3 5,676     2 3,591       5 

下笠居 18 13,266 5 9,275   7 11,267       30 

国分寺 17 27,685 1 1,348 1 457 25 44,457       44 

第
７
地
区 

川島 3 8,212 1 25   3 5,271       7 

十河 7 9,541     6 8,815       13 

西植田 10 23,294 1 5,365   2 4,600       13 

東植田 4 2,045             4 

合計 158 235,064 21 36,918 1 457 135 221,938 3 3,518   12 37,253 330 
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イ 転用目的での権利移転・設定等（令和２年度）            (単位：㎡) 

区分 
４条許可 ５条許可 非農地証明 農地改良届出 処理件数 

件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 計 

第
１
地
区 

高松 8 3,176 14 8,524     22 

鶴尾 1 119 12 16,179     13 

太田 9 3,650 14 10,259 1 18   24 

女木          

男木   1 87     1 

仏生山 9 2,666 18 24,064     27 

多肥 7 2,840 28 48,857 6 316   41 

一宮 6 2,111 24 19,998 2 43   32 

第
２
地
区 

木太 12 3,290 20 21,843     32 

古高松 4 2,256 31 34,115 1 51   36 

屋島 2 925 7 2,678 2 1,340   11 

牟礼 2 2,174 17 17,271     19 

庵治 4 8,046 9 2,558 3 3,627   16 

第
３
地
区 

前田 1 9 6 3,984     7 

川添 4 3,210 15 31,195      19 

林 6 3,516 32 38,242     38 

三谷 3 563 13 23,310 1 518   17 

第
４
地
区 

香川 11 4,317 19 11,762 5 373 1 4,241 36 

塩江   2 2,825     2 

第
５
地
区 

川岡 5 506 17 25,618 1 59   23 

円座 3 1,498 16 14,876 2 13   21 

檀紙 17 4,188 32 38,735 3 77   52 

弦打 5 2,507 11 13,063 2 1,097   18 

香南 11 6,204 25 34,898 2 5,385   38 

第
６
地
区 

鬼無 7 1,324 12 3,828     19 

香西 2 1,882 10 7,877     12 

下笠居 4 323 10 4,061 2 2,338   16 

国分寺 8 4,150 52 60,900 4 1,918   64 

第
７
地
区 

川島 4 1,697 11 16,966 1 25   16 

十河 2 669 13 14,006     15 

西植田 6 1,995 8 7,517 7 7,122 2 2,714 23 

東植田 2 514 2 805 1 2,986   5 

合計 165 70,325 501 560,901 46 27,306 3 6,955 715 

ウ 各種証明等状況（令和２年度） 

工事完了証明 277件 競公売買受適格証明 3件 

耕作証明 177件 小作地証明 6件 

許可証明及び受理証明  102件 取消 6件 

使用貸借返還通知 113件 農地等の権利取得の届出 72件 
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 農業経営基盤強化促進事業（利用権設定等促進事業及び農地中間管理事業）実施状況（令和２年

度） 

ア 農用地利用集積計画                             （単位：㎡） 

公告日年月日 
賃借権 使用貸借権 所有権 合計 

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 

令和２年３月31日 464 497,341 751 745,070 ― ― 1,215 1,242,411 

令和２年10月30日  424 408,230  763 731,068 ― ― 1,187 1,139,298 

イ 農用地利用配分計画                             (単位：㎡) 

公告日年月日 
賃借権 使用貸借権 所有権 合計 

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 

令和２年３月31日 1 918 1 1,344 ― ― 2 2,262 

令和２年５月29日 185 216,194 252 274,009 ― ― 437 490,203 

令和２年５月29日 6 6,322 16 17,068 ― ― 22 23,390 

令和２年10月30日 ― ― 15 16,533 ― ― 15 16,533 

令和２年12月28日  201 176,519 417 387,333 ― ―  618 563,852 

令和２年12月28日  ― ― 10 7,767 ― ―  10 7,767 

※期間借地を含む。 

 農政活動状況 

  ア 農業委員会だより     年２回発行、各16,000部 

  イ 農業者年金の状況 

農業者年金加入者数等内訳                          （３.３.31現在） 

加入者数 受給者数 

通常 政策支援 計 経営移譲年金 老齢年金 計 

21 5 26 148 210 358 

 

４ 公平委員会 

  委員数    ３人 

 臨時会    ４回（令和２年度） 

  事務内容 

ア 職員の給与・勤務時間その他の勤務条件に関する措置の要求を審査・判定し、必要な措置をと

ること 

イ 職員に対する不利益な処分についての審査請求に対する裁決をすること 

ウ 職員の苦情相談に関し、必要な措置をとること 

エ 管理職員等の範囲を規則で定めること 

オ 職員団体の登録等に関する事務 

カ 職員団体等に対する法人格の付与に関する法律についての事務 

キ 高松市立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償の審査の請求に関し、必要

な措置をとること 

ク 再就職者からの依頼等に係る届出に関する事務 
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  内容別件数（令和２年度） 

    ア 職員団体の登録等の事務 ６件 

イ 公平委員会規則及び規程の制定・改正等 １件 

 登録職員団体 

ア 高松第一高等学校教職員組合（昭和44年４月22日登録） 

イ 高松市職員労働組合    （昭和48年６月22日登録） 

ウ 高松市学校職員協議会   （昭和50年４月22日登録） 

エ 香川県教職員組合高松支部 （平成19年11月19日登録） 

オ 高松競輪従事員組合    （令和２年４月30日登録） 

カ 高松市非常勤職員労働組合 （令和２年６月１日登録） 
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